Quo autem gaudio, qua mentis voluptate, librum, cuius adipiscendi spem jam abjeceram, complexus fuerim, ipsomet oculatus testis testari potes; mihi enim librorum mercibus nihil charius aut jucundius

accidere solet, præsertim iis in quibus causa Dei et Ecclesiæ Catholicae contra hæreticos et schismaticos agitur. Et cum universim omnes pontifices Romanos, tanquam Christi vicarios, et S. Petri successores, reverenter colam ac venerer, nescio tamen qua ratione mens mea potissimum, ex superioris memorie pontificibus, feratur, imo et rapiatur ad Gregorium VII, virum, ut sanctitate, ita et animi magnitudine eximium; et nec prospero rerum cursu languescere multo minus insolescere; nec adversæ fortuna procellis, frangi consuetum. Quæ causa me impulit ut in vindicationem bujus tanti antistitis a recentium et veterum sectariorum criminationibus, diligenter incubuerim, inquirendo, et præferendo novas et priscas copias, quibus adversariorum in hunc supremum Christianæ religionis præsulem ac præsidem impressio propulsaretur; cuius mei, qualis qualis studii, testes habeo Paulum Bernriedensem, et Apologiam, et in hac comprehensum Bernardum seu Bernaldum Constantiensem presbyterum.

Cæterum, etsi ex Aventini lectione arbitrabar, Gerhohum seu Gerochum Vitam et res gestas Gregorii VII ex professo in litteras misisse; vel Apologiam proprie pro ipso Gregorio adversus illius oppugnatores instituisse; viso tamen ipso auctore, comperi rem secus se habere; et in illo volumine Gerocho *investigationem Antichristi* præcipue propositam fuisse; quem ille singulari quadam nec probanda opinione inductus, existimat non esse unum et singulare hominem sub mundi clausulam exoritum, sed omnes Ecclesiæ orthodoxæ oppugnatores et persecutores, sive ethnici, sive hæretici, sive schismaticos. Et quia Henricus IV Ecclesiam gravissime affixerat, ut et filius ejus Henricus V, creatis aliquot antipapis, ut Cadaloo, Guiberto, Burdino, ideo de his eorumque nefariis ausis et actis Gerhohus disserit, quia ostendere volebat hos tam impia et scelerata adversus Petri sedem et orthodoxam fidem aggressos, satis superque implesse Scripturas de Antichristi immanitate ac tyrannide vaticinantes.

At nos omissa hac paradoxia (quam tamen ipse Gerhohus in epistola dedicatoria ad Eberhardum archiepiscopum Salzburgensem, a se non *definitis*, sed *inquirentis* more proponi palam affirmat), accipiamus id, quod nobis *historico stylo*, quemadmodum ipsem loquitur, de Henricis IV et V, et de Gregorio VII, et aliquot aliis consequentibus pontificibus suppeditat.

Quæ ex opere Gerhohiani exscripta et excerpta, tibi, nobilis et clarissime domine doctor, offero, priuum ut fidem meam liberem, secundo, ut hoc commune beneficium in Gregorium VII ejusque defensores collatum, ad te, tanquam ad fontem et originem, redeat et quasi refluat. Tu enim Gerhohum, ubique gentium, etiam Reicherspergæ, frustra a me, licet per quam studiose, quæsitum, ex latebris eduxisti, eductumque mihi in manus tradidisti. Non igitur tantum ingratus, sed et omnino inverecundus essem, si Gerhobianis postibus alium titulum appenderem, quam istum: D. CHRISTOPHORUS GEWOLDUS REPERIT. Tertio, hoc veluti publico testimonio omnibus testatum facere velui, te inter gravissimas reipublicæ Bavariae occupationes, quibus quotidie distineris, eum esse qui a bibliothecis, et quæ in iis latent antiquorum monumenta curam et cogitationes tuas nequaquam abducas, sed in iis perlustrandis sedulam prorsus operam ponas, cui tuo in omnes antiquitatis studiosos merito depradicando, me præcone haud eges, utpote, qui nimis iudicarus sim; nemoque id quod jam dixi vero consonare luculentius probatur sit, quam tu ipse, quando Chronicon Reicherspergense, tua cura inventum, foras prodire multisque prodesse jubebis.

Interea accipe hoc ex tuo Gerhoho fragmentum..... At jam verbis compendium facio, et illud etiam atque etiam oro ut hoc meæ in te observavitæ qualecumque argumentum gratum habere velis, non tam cogitans quantum sit, quam a quanto animo proflicscatur.

Ingolstadii. 12 Decembris, anno Redemptoris 1610.

SYNTAGMA GERHOHI

De statu Ecclesiæ sub Henricis IV et V impp. et Gregorio VII nonnullisque consequentibus pontificibus.

INSTRUCTIO PRO SEQUENTI SYNTAGMATE.

Libro I De investigatione Antichristi comparat Gerhohus Ecclesiam Dei cum templo manufacto Israelitico, quod Salomon construxit, et hujus oppugnatores et evversores cum hostibus Ecclesiæ; et ut templum illud varias clades ab infidelibus accepit, sic Ecclesiam quoque Christianam ab ethnici, hæretici et schismaticis multipliciter oppugnatam et exagitatam fuisse docet. Q. causa est cur etiam hæc de Salomonis templo capita huic Syntagmati intexere voluerim.

CAPUT PRIMUM.

De templo manufacto, quoties post primam adificationem destructum et reparatum sit.

Venit nunc in mentem, quod olim circa templi fabricam Jerosolymis accidit. Herodes funestus, parvolorum nece cruentus, propriæ uxoris ac filiorum parricida, virorumque per omnia sanguinarius, templum ipsum olim a Salomone cxx cubitorum altitudinis fabricatum (cum destructum a Chaldaëis sub ducibus Zorobabel et Neemia, filii captivitatis,

A adhortantibus prophetis, lx cubitorum altitudinis rediſcassenſ (II Esdr. II, 3), dolens is, quem describimus, Herodes, altitudinis ei, quod per Salomonem primo constructum fuerat, medianam partem deesse, ad solum dirui præcepit: quod et in pristinam sub Salomone dispositam altitudinem inter unius anni et quinque mensium spatium reformavit, arbitrans forte obsequium se præstare Deo; imo, quod est verius, suæ vanæ consulens gloria, que stulte præferens sanctorum studiò Patrum

prophetarum in celeritate operis et impendiis sum-
ptuum

Adde etiam idem ipsum templum a filiis transmigrationis, ut dictum est, redificatum, rex Græcorum Antiochus profanare non timuit (*I Mach.* ii, 3, 5), sed obstantibus ei Machabæis, ac pro patriis legibus pugnantibus, in manibus eorum opus, Domino cooperante, prosperatum est; et civitate ac templo receptis, denuo ac eis templum consecratum, et coronis aureis perornatum est (*II Mach.* x). Post quæ omnia funestus, ut præmissum est, Herodes manum apposuit, idemque templum ad solum diruens in duplam altitudinem reformatum ex tam politis et prægrandibus lapidibus, ut, quod supra quoque commemoratum est, admirantes discipuli dicerent Domino: *Magister, aspice quales lapides, et quales structuræ?* (*Marc.* xiii, 1.) Quibus et quod notum est, Dominus respondit: *Amen, inquiens, dico vobis, non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruantur* (*ibid.*, 2).

CAPUT II.

De spiritali intelligentia dimensionum templi.

Sed quorsum ista? Nimirum quia operæ pretium scire est ea, quæ in templi illius manufacti fabrica typice præcesserunt, nunc in Ecclesia, quæ verum Dei templum est, in veritate actitari, et ad nostra usque tempora esse actitata. Verus namque Salomon, id est pacificus Dominus noster Jesus Christus, qui est *pax nostra* (*Eph.* ii, 14), et spiritus ejus, verum et vivum Dei vivi templum Ecclesiam sanctam ex vivis lapidibus construxit, cuius et dimensiones ad instar illius templi manufacti quod hujus veritatis, velut umbra præcesserat procuravit.

CAPUT III.

Longitudo templi.

Longitudo siquidem illius templi manufacti **LX** cubitorum cum oraculo exstitit. Nam **xx** cubitos oraculum tam in longitudine, quam in latitudine simul et altitudine, id est quadrati cubiti speciem tenuit, quo sanctorum et spiritualium in Ecclesia perfectio significata est; quos nec prospera extollunt, nec adversa dejiciunt, sed semper æqualis sunt animi, *spe gaudentes, in tribulatione patientes, necessitatibus sanctorum communicantes* (*Rom.* xii, 13). In his namque tribus sanctorum et perfectorum quasi quasdam, imo vere spirituales dimensiones tenebas. Nam, quod *spe gaudent, altitudinis est; quod tribulatione patientes, longitudinis; quod necessitatibus sanctorum communicant, latitudinis est*. Charitate namque ad proximum tendi spiritualiter dilatari est. Longitudo vero domus pro foribus oraculi **xl** cubitorum exstitit; quo nimirum numero passiones hujus vitæ significantur, in qua Ecclesia pro Christo suis persecutionibus et passionibus atterenda est.

Quo videlicet sacramento Moyses et Elias pro suis pariter et populi peccatis **xl** diebus ab omni cibo abstinuerunt. Ipse quoque Dominus item **xl** dierum

A jejunio abstinentis, pro nostris iniquitatibus, quasi quadraginta plagiis legalibus vapulavit. Quia enim mundus ex quatuor elementis subsistit, et quatuor decurrunt temporibus; cujus amorem conditoris amori præhabentes, decalogi legem violavimus, juro quater decies vapulamus, id est patientiam nostræ longanimitatis per omnia præsentis vitæ tentamenta extendimus, affirmante nimirum Apostolo: *Quoniam non sunt condigne passiones hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in nobis* (*Rom.* viii, 18). Cui mysterio et illud concinit, quod tota templi longitudine **LX** cubitorum tendebatur. Quia enim homo sexto die conditus est, totique visibilium creaturæ prælatus; qui et ipse amore Creatoris se ipsum præhabuit, nimoque sui amore B naturalis legis in se decalogum corrupit; jure etiam longitudine patientiae ejus sexies denaria esse debet, ut quidquid creatura sex diebus condita homini tentamentorum inferre valet, omnia pro Christo et lege ipsius ferre paratus sit.

Divisit autem Domini pietas ipsa contra Ecclesiæ tentamenta surgentia, sicut dictum est ad Job: *Dividitur æstus super terrum* (*Job* xxxviii, 24), ut, cum omnia tentamentorum genera percurrire habeat, nullumque ei tempus a tentamentis liberum transeat: raro tamen, vel nunquam contra eam, nisi forte in ultima Antichristi persecutione simul universa consurgent; sed breviavit Dominus et dies illos. *Qui nisi fuissent breviati, non fieret salva omnis caro* (*Matth.* xxiv, 22). *Fidelis namque Deus est, qui non patiatur Ecclesiam suam*, sicut nec ullum Ecclesiæ membrum, quod prædestinavit in gloriam, tentari supra id, quod potest: sed faciet cum tentatione proventum, ut possit sustinere (*J Cor.* x, 13). Et inde est, quod patientia sanctorum non peribit in finem (*Psal.* ix, 19): quæ, ut diximus, patientia pro Dei legibus usque ad mortem habita decies senaria, vel sexies dena templi non manu facti, quod est Ecclesia, longitudine est.

CAPUT IV.

De latitudine templi.

Latitudo quoque templi hujus, quod Ecclesiam intelligimus, ad instar illius manu facti templi, vicenis cubitis tenditur; qui numerus binarius decenus est, latitudinem charitatis significans, quæ ad proximum tenditur, minusne quam inter duos haberi non potest. Oportet autem ut et decena sit, quantum legis decalogum non transgrediat; alioqui faciens et diligens iniquitatem, odisset animam suam, sicque nec proximum tanquam se ipsum diligere posset, cum utique nec se ipsum diligenter. Qui autem ordinate se ipsum diligit, primo ac præ omnibus suum principium, quod est Deus, diligit. Diligens vero Deum, ejus, quem diligit, mandata custodit. Sicque secure se ad proximum charitas tendit; Dei ac suimet dilectione formata: et obedit jam ordinante precepto dicentis: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum* (*Matth.* xxii, 30). In quo nimirum uno sermone omne completur mandatum. Sit

ergo decena charitas, ut primo se ipsum homo secundum Deum, et ejus mandata diligat. Denarius vero hic duplicetur, ut se ad proximum tendat. Dumque primo quod tibi fieri legaliter non vis, nec proximo facis : quæ utique charitas initialis est ; ac deinde, quod tibi fieri legaliter vis et proximo impendis, quod perfectionis est : templi utique sancti, in quo inhabitat Deus, bis denorum cubitorum latitudinem implesti. Templum enim Dei sancta hæc decet latitudo in longitudine dierum, in qua binarius se ad proximum tendit et decalogum legis non excedit.

CAPUT V.

De altitudine templi.

Templi sane altitudo, quæ secundum Regum volumen tricens cubitis tenditur (*III Reg. vi, 2*), secundum Paralipomenon cxx cubitorum suis dicitur (*II Paral. xxiii, 4*). At ne sacra hæc testimonia [iuvicem] alterum adversari videantur, recte intelligitur, ea quæ triginta cubitorum exstiterit, ad inferius tabulatum pertingere : ea vero, quæ cxx cubitorum, ad summum usque templi fastigium pertendere. Tria enim cœnacula domus continebat : insimum, medium et supremum, per quæ tres Ecclesiæ ordines, id est conjugatos, continentes et doctores præfiguratos agnoscamus : qui et per tres viros, Noë, Daniel et Job in prophetia Ezechielis præsignati sunt (*Ezech. xiv, 20*). Sive autem in xxx, sive in cxx cubitorum altitudine spei nostræ, quæ secundum fidem est, sublimitas innuitur. Sicut enim nunc in Patrem Deum omnipotentem et in ejus Filium unigenitum atque in sanctum amborum Spiritum credimus : ita nos ejusdem sanctæ Trinitatis visione beatificandos speramus. Quam utique spei nostræ celstitudinem Joannes apostolus commendat dicens : *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nondum apparuit, quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus. Videbimus enim eum sicuti est* (*I Joan. iii, 2*).

Altitudo sane cxx cubitorum ad summum templi usque pinnaculum pertingens, summae numeri electorum mihi videtur congruere, in quos in initio nascentis Ecclesiæ, veri scilicet Dei templi gratia Spiritus sancti effusa est. Erat enim, ut Lucas ait, turba hominum simul fere cxx (*Act. i, 15*). Quare autem in templi manu facti Domino sanctificanda altitudine, vel in electorum summa Spiritus sancti adventu consecranda Deo hic numerus complacuerit, requirendum existimo. Non enim magno vacare crediderim mysterio, quod notatur in facto. Etenim ipsum, de quo loquimur, templum manu factum in eamdem cxx cubitorum altitudinem, non sine Dei nutu, licet per funestum Herodem, ut prædictius, reformatum est, antequam Dominus in ipso cum oblatione a parentibus præsentaretur, quæ maxima erat ejusdem templi sanctificatio et gloria. Unde et per prophetam prædictum est : *quia major erit gloria domus hujus novissimæ plus quam prima* (*Agy. ii, 10*). Si-

Acut electorum quoque summa non ante a Spiritu sancto consecrata Deo in templum est, quam ad numerum hunc a Deo præfinitum pervenit. Igitur pro nostra mediocritate hujus sacrae, ac Deo complaciti numeri scrutemur sacramentum.

Omnibus sacrae Scripturæ studiosis cognitum numerum quindecim, propter duas partes ipsius, commendabilem existere, quæ sunt septem et octo. Nam, dicente Salomonem : *Da partes septem, nec non et octo* (*Eccle. xi, 2*). Septem partes damus, dum secundum legem mandati veteris, spiritualiter sabbatizantes, a vitiis feriamur. Octo vero partes damus, dum secundum novæ legis rationem nos per octo virtutum gradus exercentes ad octonarium beatitudinis tendimus remunerationem.

BPropter hoc et octavus dies Dominica resurrectione consecratus est. Octonarius primus in numeris cubicis est, æternæ beatitudinis nobis in anima et corpore stabilitatem simul et soliditatem designans. Sicut septenarius quoque nobis non solum sabbati spiritualis feriationem indicet; sed et septem sancti Spiritus donorum, per quæ ad virtutes secundamur, participationem promittit.

Has itaque duas quindenarii partes septem videlicet et octo in nostræ pio conversationis studio in unum conjungimus : et quasi quindecim graduum canticum Deo accepte canimus, dum feriantes a vitiis, septem quoque spirituum donis ditati, per octo virtutum exercitia, ad octonarium beatitudinum culmen Christo conresurgentem pertingimus.

CSed, quid hæc, inquires, ad numerum cxx cuius mysterium queritur, pertinent? Multum per omnem modum. Nam, si ab uno incipiens et eo numero, qui apud arithmeticos *aggregatus* dicitur, numerando ad quindecim usque procedas, centum viginti in numero complesti. Qui etiam numerus in plano dispositus, formam trianguli exhibet : cuius tres extremae lineæ invicem reductæ æqualis extant longitudinis, qualibet earum quindecim in se unitates retinente. Et quid hujus mysterio numeri pulchrius? In quo et trianguli species fidem sanctæ Trinitatis informat ; et quindonarius in extremis finibus triangulæ figurae tripliciter occurrens, in duabus partibus suis, septenario videlicet et octonario mores instruit ; insuper et beatitudinis per immutabilem statum fidelibus repromittit. Propter hoc, ut aestimo et originali mundo, qui per aquas periit, iste annorum numerus, id est cxx, ad paenitentiam indulitus est, dicente Domino ad Noë : *Ernitque dies hominis centum viginti anni* (*Gen. vi, 3*). Ut sciret homo evangelicus per Spiritum a Deo doctus, hanc ipsi Deo gratiam esse, atque sufficientem ad placandum paenitentiam, quæ et in fide sanctæ Trinitatis agitur, et quam feratio a vitiis, studiumque virtutum comitatur. Qui enim sic per septenarium & octonarium paenitet, quasi per cxx annos Deo

tisfaciens, non solum sabbatizans a vitiis, æternæ et extremæ ultionis evadit supplicium, sed et culmen virtutum, atque beatitudinis æternæ consequitur octonarium, dicente Domino: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum*, etc. (*Matth. v. 3*).

CAPUT VI.

De dimensionibus recapitulatio et spirituali ornatus templi.

Istæ itaque dimensiones: hæc longitudo fidelis patientiæ ac fidei omnia propter Dominum sustinentis; hæc amplitudo charitatis se ad proximum in Deo et propter Deum dilatantis; hæc sublimitas cœlestis conversationis et spei, se in Deum erigentis, gratum Deo templum, sanctam ejus Ecclesiæ efficiunt: **lx** in longum, **xx** in latum; **xxx** vel etiam **cxx** in altum spirituales cubitos obtinentem. Hujus templi aurum divinitatis notitia, cultus et amor est. Argentum ejus in divinis rebus eloquentia. Preciosi lapides ejus, virtutum margarita sunt. Thymiamæ ejus bonæ opinionis fragrantia. Tonus lucidissimum ejus, conscientiæ puritas et orationum incensa sunt. Altare thymiamatis ejus, Christus Jesus sanctorum preces et orationes excipiens. Altare quoque holocausti et sacrificiorum, et victimarum idem Christus est; pœnitentiam conversorum et vota quoque fidelium non repellens. Singuli templi hujus lapides, qui que fideles. Tabulata auro affigendo preparata pietas cordium, devotio mentium est.

Non nobis vacat, nec propositum est, per singula spirituales templi hujus structuras vel ornatus perstringere; sed ista intulisse sufficiat; quatenus sciamus Deo fabricatori ejus majorem de hoc templo, quam de quolibet manufacto quantumlibet ornato, vel amplio curau existere. Nam cætera omnia manu facta Dei templo propter istud facta sunt et flunt. Ista vero domus pro suimet ipsius pretio a Domino Jesu Christo propriæ prædicationis labore, imo et mortis ejus impendio fabricata, Spirituque sancto de cœlo misso consecrata est. Itaque, quantum hæc domus omni templo præstat manu facto, tanto ejus profanatio abominabilior, Deoque et hominibus detestabilior est, et esse debet. Quod vero in rebus detestabilius, Christoque magis contrarium est, hoc sibi vindicare Antichristum, dubitari non potest.

CAPUT VII.

Adaptatio ad Ecclesiam eorum, quæ in templo illo facta sunt.

Ea propter quanta malignatus est inimicus in hoc sancto Dei templo, quod est Ecclesia; insuper vero et in illo Jerosolymis in hujus typum facio. Quanta item, nimirum in figura passionum et agonum Ecclesiæ, Domino permittente, idem inimicus malignatus sit, perstringere, atque invicem sibi, veritatem et umbram conferre, Deo favente, curabo; ut de abominatione quoque desolationis, qualis, et in quo templo querenda sit, a bono

rerum æstimatore scire possit. Illud namque templum a David et Salomone regibus divino instinctu fabricatum per regem Babylonis igni combustum et ad solum dirutum est. Ecclesiam quoque a vero Davi, Domino nostro Jesu Christo, atque ab ejus Spiritu, tanquam Salomone vero, constructam et dedicatam, item Babylonicus rex, id est imperator urbis Romæ, quam tropice Petrus Babylonem nominat (*I Petr. v. 13*), Nero videlicet, et quilibet ejus potentia simul et impietatis successor, persecutionibus, proscriptionibus, et omnis generis tormentorum cruciatus contra eam deserviens, quantum in ipso erat, destruxit atque incendit, quin et totum mundum Babyloniam camini effecit: in quo, ut superius quoque memoratum est, sanctæ Trinitatis cultores quasi tres pueri, sancto certamine desudarunt. Quia in tempestate innumera sanctorum millia ab unius Dei cultu nolentium transire ad culturam creaturæ, illustre martyrum duxerunt. Sed Dominus in ea dem tentatione sanctis suis adsuit, eosque vel in passione confortans, vel passiones, ut tolerari possent, mitigans, flammam ignis de fornace excusit: insuper vero consolationibus eos sui spiritus refovens, medium fornacis fecit eis, quasi ventum roris flantem: unde et post fornacem passionum vivere se miraculis multipliciter protestati sunt, dæmonibus ex obsessis hominibus ad eorum sepulcræ fugientibus, et qualibet infirmitate detentis consolationem recipientibus.

CAPUT VIII.

De hæreticis reædificationem impedientibus.

Deinde Cyro Persarum rege captivitatem Judæorum relaxante, templum quoque et civitas Jeruzalem ut reædificarentur, permittente (*I Esdr. i. 6*). itemque Dario et Artaxerxe Persarum et Medorum regibus idem concedentibus, opus diu dilatum est: impedientibus nimirum vicinis viris potentibus, eosque in manu et robore prohibentibus. Interdum vero et in dolo simul ædificare idem vicini promittebant. Sed admissi non sunt, utpote homines alienæ fidei, atque in multis comprobati inimici. At vero Zorobabel dux filiorum Juda et Nehemias sacerdos perstabant in opere, donec eamdem domum Dei ad consummationem perducerent (*III Esdr. iv. 6*). Et hoc ædificationis tempus per quadraginta et sex annos protelatum est, nimirum adversariis jam dictis eidem operi olim obnitesibus. Unde Judæi obloquentes Domino: *Quadragesima, inquit, sex annis ædificatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud?* (*Joan. ii. 20*.)

Quæ utique tempora temporibus hæresum videntur mihi congruere; quando regio culmine ad fidem inclinato, legibus quoque malis ablatis, bona leges pro Ecclesia late sunt. Tunc enim per Arium, Sabellium et Photinum, aliosque quam plurimes hæreses diversæ contra Ecclesiam pullularunt, qui ejus ædificationem impediunt, tanto nocentiores

hostes extiterunt; quanto quasi e vicino habitantes in multis nobiscum erant. Quin et regum animos in suæ perversitatis dogma trahentes, contra Ecclesiam concitabant. Unde Constantius, Constantini filius, multa sanctis Dei mala intulit. Sed et Gothorum reges ariani, multas et graves sanctis Dei, maxime autem sacerdotibus per totam Africam persecutio[n]es intulerunt, quæ omnia suis locis digesta, inveniuntur; nos quoque prout opportunitas posset, memorabimus. At vero sancti Dei confessores et doctores, Hilarius, Ambrosius, Augustinus, aliqui illustres viri pro fide catholica murum se opposentes, tandem mendacio restituerunt, donec, damnatis hæresibus, judicium eorum ad victoriam pervenit.

CAPUT IX.

De actis Antiochi Epiphanis, cui statui Ecclesiæ typice convenient.

Tertio per Antiochum Epiphanen eadem domus Dei manu facta, illato in eam statunculo [simulacro, iconem] Jovis contaminata est (171): talisque alomina[n]atio desolationis in loco sancto per tres annos stetit; cum et civitas Jerusalem per sex annos vastata jaceret, quo tempore, ut liber Machabæorum continet, pastophoria templi diruta, et in atriis virgulta nata sunt: cum et impudicæ mulieres sacris se ædibus ulro ingerebant, intro ferentes quæ fas non est; sed et templum commensationibus plenum fuit: hoc præcipiente tunc, et tormentis exigente Antiocho, ut Judæi a patriis translati legibus ad ritum gentilium transirent, quatenus omnis populus esset populus unus.

Cui impietati Judas restitit Machabæus et fratres ejus, et protegente eos Domino, in manibus eorum opus prosperatum est; ita ut, cum essent pauci, de magnis regibus, ac de multitudine hostium triumpharent, sicut tandem civitatem et templum reciperent. Quo in tempore, sacerdotium quoque veniale apud regem factum est. Nam Jason proprium fratrem Oniam virum optimum datus ac promissis pecuniis cum supplantasset atque in captivitate detineret, idem Jason a Menelao supplantatus est, superponente sibi argenti talenta trecenta.

Sed, cum pecunias promissas solvere neglexisset, et ipse sacerdotio deturbatur, succedente sibi Lysimachio fratre. Rursum Menelaus sacerdotium reambiens, aurea quædam vasa, quæ furatus fuerat in templo, dedit Andronico. Pro qua redum arguerebatur ab Onia, dedit consilium Andronico, quatenus Oniam interficeret, sicut factum est. Et Menelaus per fraudulentiam simul et violentiam in potestate permansit. Et hæc tertia templo illi manu facto tribulatio fuit. Cui rei mihi simile videtur illud malum, quod item tertio loco postea, quæ predicta

(171) De his consule libros Machabæorum, præsertim secundum.

(172) De hoc vide Commentariolum meum de impp. regum ac principum in sedem apostolicam munificentia. De hoc investiturarum privilegio vide. quæ

A sunt, in Ecclesia, et contra Ecclesiam Dei actitari, machinante diabolo, cœpit.

CAPUT X.

De statu Ecclesiæ temporibus Heinrici IV quomodo temporibus et actis Antiochi congruant.

(172) Postquam enim per sanctos et illustres viros, devictis hæresibus, Ecclesia victoriam et pacem obtinuit; cum interim quoque divitiis et honoribus regalibus eadem Ecclesia per reges et principes aucta simul et cumulata est, ambitiosorum pervicacia, quasi intestino bello eam vastare cœpit. Si quidem et reges a temporibus Caroli Magni, ex concessione quorumdam Romanorum pontificum, videlicet Leonis III et Adriani II, ecclesiasticarum sibi dignitatum investituras vindicabant, et persæpe in Ecclesia Dei, non quos volebat, sed quos volebant in episcopalium sedium apicem exaltabant, et quos volebant, humiliabant. Quorum tamen regum nonnulli circa hujus clavis principia modestius se in his, atque temperantius agebant, nimirum electiōnibus ecclesiasticis, in concedendis honoribus, deferendo, ipsasque dignitates non ad gratiam seu pecuniæ pretium, quin potius ad morum et scientie prærogativam largiendo.

B At vero, ubi ad reges ventum est qui ignorabant Joseph, Ecclesia, quæ erat domina, facta est ancilla. Et sicut quando tribus Dan cœpit sibi querere possessionem, cum jam non esset rex in Israel, sed unusquisque, quod bonum sibi videbatur, hoc faciebat, cum jam in Ecclesia Dei vel in domo Michæ cœpit esse idolum, et sacerdos conductius;

C non electio cleri, non consensus honoratorum, non petitio populi, in ordinandis episcopis quærebatur; non sanctitati vitæ, non scientiæ illustriori delatum est (*Jud. xvii, 18*); sed, quicunque volebat, implebat manum suam, et factus est sacerdos non jam Domini, sed mammonæ, ac principis hujus mundi dicentis: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me* (*Matth. iv, 9*). Quid enim erat nisi diaboli principis hujus mundi iu maligno positi adoratio? Principum, in quibus superbiæ et avariæ spiritus habitabat, ad hoc clientelæ deservire; ut quisque illis familiarius deserviens, dignitatis ecclesiasticæ alicujus apicem citius consequi potuisse. Cum taliter, aliunde videlicet ascendentis, non ad aliud, nisi ut essent hæretici, promoverentur? Nam et ipsi, talium ordinatores, dicti episcopi, cum essent indubitati Simoniaci, jam olim in suo auctore a magno Simone Petro, alias successoribus ejus legitimis prædamnatæ, nihil præter damnationem, quam habuerunt, suis ordinatis conferre potuerunt; ipsique talium ordinati, per eorum manus impositionem vulneratum ab eis caput reportaverunt.

D scripsi in apologia Baroniana c. 1, et in basilico Doro cap. 5. Gerliohus Adrianum II et Leonem III nominat. Alii Adrianum I, et Leonem VIII pseudopapam. Ex quo appetet commenti vanitas.

Quid sponsam Christi sanctam Ecclesiam non A periculi vel mali sub talibus pronubis et sodalibus sponsi passam arbitremur? irruentibus nimis ad eam passim, et ut dictum est, aliunde ascendentibus quibuslibet, vel pecuniosis jam ad omne vitium exercitatis, vel a descendantibus nobilibus ad omne vitium carnis; ad quos monendos vel arguendos si quilibet accessisset, velut a tribulis et spinis convulsus et dilaceratus abisset. Tales namque ad sponsæ Domini castitatem, nemine prohibente, libere irruerunt, non ut fratri defuncto semen suscitarent, sed ut suæ vesaniae cœcas cupiditates explerent. Quis ad ejusmodi arguendos prosiliret, quos et imperialis tuebatur auctoritas, dicitur quoque facultas et amicorum, vel cognatorum potentia, clientum officiositas et multitudo simillimum defendebat? Unde a capite, imperatore videlicet, non bene sano, et a pontificibus lepræ hujus contagio maculatis per totum sere cleri corpus pestis se diffuderat. Nam, dum episcopus episcopatum marcarum aliquot centenariis coemisset; quam non ipse sibi subjectam dignitatem ad resarcendum dannum suum venderet? Sic ergo ab eo abbates, præpositi, archipresbyteri, archidiacones et presbyteri constituti: quid non et ipsi ecclesiasticarum administrationum usque ad sepulturæ locum et officium venale haberent? quatenus et ipsi vel dvitias cumularent, vel saltem marsupia exinanita replerent?

Parum vero dixi, vel ad gratiam, vel ad pecuniam, aut obsequii exhibitionem honores ecclesiasticos laica manu fuisse adolescentibus collatos: quin insuper ad impietatis et miseriarum augmentum hi facilius eosdem consequebantur honores, qui opinatissimi in flagitiis existissent, et hoc maxime Heinrico IV imperium tenente; qui et ipse omnes usque ad sua tempora reges vel augustos, imo ut credi potest, omnes homines in flagitiis præbavit. Nam secundum quod dictum est Joanni in sua Apocalysi, divini concessionē iudicii: *Qui nocet, nocent adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc* (Apoc. xxii, 11). Ego cum hujus hominis sordes mente aversa recolo, quas publicus abhorret auditus; id, quod dictum est, *sordescat adhuc*, id est ultra, vel amplius; in hoc homine finaliter completum existimem: cui in sordibus parem, ne dicam superiorem inveniri posse, non putaverim. Nam, si mihi recolas Jovem adulterum, si Neronem spurcum simul et facinorosum, si Maximinum, et ipsum simul crudelē et flagitosum; ego adhuc isti in flagitiis palmam dederim: qui et æqualis eis, aut etiam superior in flagitiis esse potuit, et in augmentum sceleris eadem flagitia sub titulo Christianitatis peregit. Nam si inimicus meus, ait Propheta in persona Domini, *maledixisset mihi, verbi gratia Judæus, vel paganus; sustinuisse utique. Tu vero, Christiane, homo unanimis dux meus, et notus meus* (Psal. lvi, 13, 14), sub-

Auditur, mala mihi inferendo, non eris sustinendus.

Erat in ejus contubernio impudicorum grex ex clericis et laicis illustrioris prosapiae congregatus. Erat ei item adunata juvencularum et matronarum tanta multitudo, quantum nec sine querela regie domus mansio vel profectio sustinere potuisset; quarum tamen plerisque a propriis viris abstractæ, invitæ et captivæ ad opus nefarium ducebantur. Per horum commisionem, præter quotidianas spuria citas cum Beclphgor Deo suo solemnius sacrificare voluisset; in propria ejus *caminata* in unum coire faciebat, ipse medius eorum in sacris nefandis consistens, ut et luminibus, ut dicitur, extintis, quantum valuit, arte procurarit: ut frater cum sorore, vel quilibet proximi sanguinis, qui se in tenebris dignoscere non poterant, convenirent. Dumque omnibus viris moris, ac pene naturale sit, proprias celare conjuges, ne cum alienis convenient, ipse e contra, suam, quæ ei fuerat, forma et nobilitate, ac morum honestate decenter dicam an indecenter sociata, cum ei ex nutu, vel significatione dæmonum id placuisset, in publico illo impudicorum conventu, more scenico prostituit. Unde aliquando contigit, ut illa suæ illusionis tempus præsciens, pariter et locum, implorato civitatis, in qua res agebatur, episcopi Dei zelum habentis auxilio, armata manu, exemplo Phinees sacerdotis, de medio impudicorum eripetur, ubi, ut fertur, nexibus quoque ad opus nefarium aptata inventa est.

CAPUT XI.

Abominationes maximæ.

Et quia de abominatione desolatiouis in loco sancto statuta loquimur, abominandi non erimus; si adhuc loquamur abominationes majores. Nox erat sacrosancta natalis Domini, in qua solemnies agere, ut notum est, vigilias, interpositis quoque missarum solemnissimis, universa Christi consuicit Ecclesia. In hac ei solemnies agere diabolo vigilias, Christianis vigiliis omnino contrarias ex dæmonum haud dubie suasu complacuit; in quibus et sacrificium Christiano sacrificio penitus contrarium loco missæ inseruit. Alterat ibi impudicorum grex ex clericis et laicis adunatus, singulis, ut fertur, psalmis et lectionibus scorta interserens. Ubi vero ad missæ et sacrificii locum ventum est, omnia inverse et perverse, ac sanctitati contraria gerebantur. Ita ut pro osculis, sacerdos profanus et ministri sacrilegi, altare, posteriore corporis parte nudata, contingent. Quæ ibi spureæ delibationes oblatæ sint, parco dicere, ne dicentem lector una cum sacrificio detestetur. Omnia tamen feruntur spermate humano fuisse foedata. Vidi ego ipse episcopalem illam capellam in civitate Ratisbona pro tali sacrificio merito profanatam.

Et quid de hoc omnium flagitosorum præposito

existimem, nisi Beelphegor per ipsum esse con- A summatum, cui, ut legitur, quondam filii Israel in deserto cum filiabus Madian sunt initiati (*Num. xxv, 6; Psal. cv, 28*). Nam, quamvis omnia hæc, et plura his, quantum fieri poterat, abscondite agebantur, per eas tamen matronas, quæ invitæ et captivæ adhibebantur sacris nefariis; perque uxoris proprieæ publicas tandem querimonias detecta sunt. Etenim post unius uxoris obitum, ex qua et liberos, adhuc circa principia regni sui, ut fertur, honestior honeste suscepserat; quam Dominus a facie hujus iniquitatis gementem et dolentem misericorditer abstulit; aliam regis Ruteni filiam nomine Gisilam matrimonio hujus mysterii iniquitatis ignaram accepit. Quæ ut impietatis cultum primo in aliis, eandemque in semictipsa per impudicos admissos experta est; post muliebris verecundiae aliquandiu servata silentia; quando Jain patientiam matronalem vicit magnitudo scelerum; primo fidelibus Christo episcopis et sacerdotibus rem pandit, fugæque ac separationis occultæ opportunisatem queritat.

Instabat inter hæc regia profectio, Cisalpinis partibus in Longobardiam destinata, quo et reginæ commineatus ab imperatore quærebatur. Dumque illa pro causis quidem secretioribus, obtensa vero, ut erat, infirmitate, laborem viæ detrectaret; episcopi vero reginæ, ut erat regi placitum, professionem suaderent; illa inter cetera dixisse perhibetur: justo se merore contabescere, viamque merito detrectare; qua a proprio marito ita prostituta sit, ut scire non possit, ex quo prolem conceperit. Profecta tamen est, et in ipsa via quorundam Deum timentium auxilio fugam arripuit. Dumque, ut poterat, delitesceret, missis ad episcopos Germaniæ litteris, causas fugæ ac separationis publica manifestat querimonia: sicque iniquitatis mysterium, quod prius dicebatur in tenebris, cœpit in luce et publice dici, quantum tamen publicus auditus poterat admittere. Regina vero in proprio et mariti videlicet dimissi regno latendi securitatem non inveniens, primo ad Ungaricum regnum, ubi quosdam parentes habebat, fuga devenit. Dunique inde eam imperator, missis nuntiis, retrahere destinasset, in Ruteniam, ad patrium videlicet regnum, repedavit, ubi reliquum vitæ tempus in sancta viduitate peregit.

Rex vero et ipse in suæ obscenitatis et impietas nequitia perseveravit, venditans episcopatus, et quibuslibet turpibus, nonnunquam ob ipsius turpitudinis pretium ecclesiastices largiens honores; ita ut in stratis quoque lectulorum inter scorta, et inter ipsos turpitudinem socios ac socias lasciviens, dicatur cuidam episcopatus investituram per annulum, ut erat turpis, turpissimo schemate non dicendo porrexisse. Quam rem, vel similem, ei quidam scholasticæ tunc temporis subsannans, irrisit hoc modo:

(173) Recitat hos versus Aventinus lib. v Annal. Bojorum.

*Abbatissarum reginarumque subactor
Propter adulterium sumpsit episcopium.
Mundi Roma caput si non ulciscitur illud;
Quæ caput orbis erat; cauda sit, et vereat (173).*

CAPUT XII.

De civitate Gabaa, et uxore Israelitæ constituta, adaptatio ad illius temporis statum.

Et in tempore miserrimus erat status et facies Ecclesiæ, ita ut non facile occurrat, cui loco Scripturarum decenter possit assimilari (*Jud. xix*). Venit tamen in mentem de uxore Israelitæ temporibus Julianicis a viris civitatis Gabaa usque ad mortem tota nocte illusa. Quam vir suus manæ in limine domus protensis manibus mortuam inveniens, ac domum asino impositam revehens, in duodecim frusta concidit (*Jud. xx, 6*); sieque missis partibus in duodecim tribus Israel, omnes ad miserationem, et vindictæ zelum commovit. Pro qua re et ab universis in unum congregatis acriter semel et secundo cum multa suorum strage pro justitia contra viros urbis Gabaa ex præcepto Domini dimicatum est. Tandemque tertio congressu obtenta victoria; ita ut universi viri civitatis Gabaa cum fratribus suis Benjaminæ tribus viris deleti sint, quorum et civitates everterunt, mulieribus simul et parvulis extinctis; ita ut ad reparandam tribum reliquiæ vix repertæ sint.

Quæ enim est hæc mulier, dimisso patre, Israelitæ sociata, nisi sancta Ecclesia, relicto patre diabolo vel mundo, Christo in conjugium copulata? Quæ toties, viro deserto, ad Patrem regreditur, quoties Ecclesia, refrigerante in se charitate Christi, huic mundo vel principi ejus diabolo, infidelitatis, vel pravæ conversationis contubernio sociatur; sed eam vir suus Christus toties revocat, quoties per ora pastorum et doctorum, suique spiritus infusione dilectionis suæ in ea calorem resuscitat, tale quid blande dicens ei: *Audi, filia, et ride, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupiscet rex speciem tuam* (*Psal. XLIV, 12*). Sed, dum in hac vita inter superbos ac pestilentes homines Ecclesia graditur, eorumdem superborum ac pestilentium, tanquam virorum civitatis Gabaa, quod interpretatur, *sublimis*, per-

Dversæ doctrinæ vel morum pravitate corruptitur. Quod cum multoties Ecclesia ab inquis et pravis hominibus passa sit, nunquam, ut mihi videtur, fædus corruptioni subjacuit, quam modo, cum ex Simoniacorum caterva, laxatis habenis, ad ejus castitatem suas cupiditates expletura irripuit. Denique sicut de naviculis evangelicis scribitur, *quoniam impletæ sunt, ita ut pene mergerentur* (*Luc. v, 7*); non quod mersæ sint, sed quod ad mersionem usque periclitatae. Ita et de Ecclesia dicere possumus, quod ejus modo corruptoribus tota ei nocte, hora videlicet tenebrarum, illudentibus, mortua; id est, morti proxima effecta est. Imo vero et in pluribus Ecclesiæ vitalis sacramentorum calor, ex

quo vitam habere poterant, penitus extinctus est : quomo:lo et ignis altaris Domini, qui per tot annos captivitatis Babylonicæ servatus fuerat, Jasone ac Menelao ementibus sacerdotium, fuisse perhibetur extictus.

CAPUT XIII.

De Gregorio VII, et ejus optimo zelo.

Nunc vir mulieris hujus Christus per suum vicarium, Petri successorem, Gregorium VII, tunc Romæ urbis episcopum quid gesserit, qualemve pro uxoris adulteratæ morte zelum ostenderit, tacendum non arbitror. Dignum est enim temporis illius luctuosam tragœdiam, certamenque Ecclesiæ contra pravorum pervicaciam, in notitiam extendi futurorum. Enimvero jam dictus papa Gregorius VII, septiformis Spiritus gratia donatus, post multas et fortes commonitiones, jam dicto imperatori, ejusque consiliariis per nuntios ac litteras directas (174) mandavit, quatenus vitæ propria enormes excessus corrigeret : præcipue vero, ut ab honoribus ecclesiasticis, quos venditabat, cuiquam conferendis, penitus abstineret, quippe quod ejus officii non esset : cum regum non sit ecclesiasticas, sed laicas tantum dispensare dignitates, ad episcopalem vero apicem, vitæ meritis et electione cleri præcedente, per episcopalis manus impositionem veniendum, sicut prædecessor quoque ejus papa Nicolaus strenue cœperat, Ecclesiæ et ecclesiastica officia, corrumque ordinationes sacerdotibus et ecclesiasticis personis vindicare.

Post multas igitur, perquam fortes admonitiones, gravesque correptiones, post fomenta blandæ instructionis et exhortationis exhibita, cum nihil his omnibus profecisset, ferro tandem præcisionis usus est, tradens ejusmodi *Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvis fieret in die Domini* (*I Cor. v, 5*). Itaque dicente Domino : *Non veni pacem mittere, sed gladium* (*Matth. x, 34*), misit et ipse, velut alter Machabeus, gladium quo, etsi non corrigeret, saltem perturbaret iniquos ; ne forte gladio verbi Dei parcens, tacendo consensisse videretur et libere grassaretur iniquitas. Quam vero non præceps, aut levis, imo vero modestus in danda in eum excommunicationis sententia idem Gregorius papa VII extiterit, ipsius testatur apologetica epistola, episcopis ac principibus aliisque fidelibus in regno Teutonico constitutis directa, quam et huic opusculo nostro non superfluum duximus inserere.

« Post epistolam hæc suldit et pertexit Gerillus. » Ita modeste simul et strenue Gregorius officio suo contra Heinrici IV pravitatem usus est, quemadmodum epistola ejus apologetica præscripta docet. Quemadmodum vero de Pharaone scriptum est : *Quoniam induratum est cor ejus* (*Exod. iv, 21; viii, 19*) : et alia Scriptura dicit de Leviathan : *Cor ejus induatur quasi lapis, et stringitur quasi malteatoris incus ; et quia non fugabit eum vir sagitta-*

(174) In ms. desideratur.

(175) Hæc eadem verbatim ferme leguntur in Chro-

nius, in stipulam versi sunt ei lapides fundæ (*Job. xli, 15*). Ita et ille fortis fractus, ut corriperetur a Domino, verbi Dei gladium, plagamque suam, qua plagatus est, in nihilum reputans, non solum ad pœnitentiam contrastatus non est, sed ab unitate corporis præcisus, foris, quasi aliam fabricare Ecclesiæ molitus est.

CAPUT XIV.

Wigwertus superponitur Gregorio.

Unde quasi papam alium Wigbertum quendam Gregorio superponens, eumque Clementem nominans, idolum potius erexisse, quam papam ordinasse æstimandus est. Nam, qui post unum secundus esse voluerit, jam non secundus, sed nullus erit. Hoc igitur simulacro, non papa, in civitate Brinxina, ubi idem jam non dicendus rex, sed tyranus natale fecerat, erecto, ad urbem Romam tendit, indeque proturbato Gregorio summo pontifice, hunc suum, non papam sed simulacrum, in sede beati Petri collocavit (175). Gregorius vero exsulans in regnum devenit Franciæ, indeque litteris directis, fideles quos novit Ecclesiæ, contra iniquitatem roborat, commonens, ne communicando schismati catholice pacis unitatem ac sanctitatem communi-
carent. Heinricus vero jam non rex, sed tyranus, episcopos, aliosque fideles Ecclesiæ suæ parti non communicantes, de propriis sedibus proturbat, eisque alias non episcopos, sed schismaticos et hæreticos superponit, vixque in regno suo episcopatus inveniebatur, in quo dualitatis hujus scissura non esset. Hinc jam caedes, hinc membrorum in laicis et clericis truncationes et oculorum effossiones ; hinc publicæ civium contra cives congressiones, aliis pro pastoribus legitimis ; aliis vero contra pastores dimicantibus. Ex eo tempore, a multis fidelibus ac prudentibus impletum, atque impleri expectum creditur ; quod in Apocalypsi Joannis sic prophetatum est : *Cum consummati fuerint mille anni, solvetur Satanæ de carcere suo ; et exibit et seducet gentes multas, quæ sunt supra quatuor angulos terre, Gog, et Magog, etc.* (*Apoc. xx, 7*).

Usque ad illud namque tempus per angelum magni consilii idem Satanæ, sicut ibidem in præcedentibus dicitur ; in abysso nimirum cordium initiorum ac profundæ suæ malitiæ catena magna ligatus fuerat et clausum erat atque signatum super eum per annos mille, ut non seduceret amplius gentes, donec consummarentur mille anni. Nam post hæc, ut ait eadem Scriptura, *oportet eum solvi modico tempore* (*ibid.*). At eo tempore, quo diabolus per jam dictum, et adhuc dicendum regem Heinricum quasi solutus, imo vere solutus, tyrannizare cœpit ; jam mille anni a Dominica passione transierant, quod diabolus, ut jam dictum est, in careerem missus fuerat, et signatum super eum est : ex eo namque dualitas illa cœpit papatus, et discordia inter sacerdotium et regnum, quæ profecto multum proprio Reicherspergensi nuper a D. Gewoklo evulgata ad annum 1080.

fecerunt ad solutionem Satanæ. Quandiu enim sacerdotium per unitatis bonum, et religionis cultum in suo vigore stabat lucens et ardens, regnum quoque, quandiu cooperabatur sacerdotio, in bono vigilat, timori existens non boni operis, sed mali. Duobus his luminaribus, Satanas et ministri ejus mali homines, tanquam bestiæ ex presentia Dei, intra sua latibula tenebantur inclusi. Et quo vero duo hæc luminaria etiam invicem turbata sunt, et in religionis cultu tepuerunt; ex quo, quasi papa contra papam stetit, hoc solvere tentans, quod ille ligarat, et e converso; ex quo per Simoniacæ malum et incontinentiæ pravitatem: lino fumiganti sacerdotium simile factum est; si quidem et ipsum existens in pluribus timori non mali operis, sed boni, dum episcopus quicunque rarus, volens clerum suum corrigeret, timore Romanæ, quemadmodum dicunt curiæ, non auderet, quippe qui apud et iniquam suffragium per pecuniam invenirent, ex eo solutus est Satanas, si quidem *facta est nox, in qua pertransierunt omnes bestiæ silvæ, catuli leonum rugientes, ut rapiant, et querant a Deo escam sibi (Psal. cii, 21)*, quodam nimirum colore pietatis causam suam facentes, ut id, quod nequierer et bestialiter agunt, Deo auctore, agere videantur, hoc est, ut querant a Deo escam sibi, etc.

Et hæc mihi maxime videntur esse causæ, quibus solutus est Satanas, dum principes sive ecclesiastici sive sæculares timori esse cœperunt non mali operis, sed boni, et honores ecclesiastici flagitious deferi ac venales haberi, et illa diutina et implacabilis dissensio sacerdotii et regni, per quam et sacerdotium una cum Ecclesia scissum est, quamvis Ecclesia nisi una, et sacerdotium nisi unum esse non possit.

Sed faciat Dominus juxta promissum suum, ut solutio illa Satanæ modico duret tempore, oportet enim, inquit, *cum solvi modico tempore (Apoc. xx, 3)*. Nisi enim breviori fuerint dies illi, non feret salva omnis caro, sed propter electos, ait, breviabuntur dies illi (*Job xvii, 1*): Satis sit jam per septuaginta fere annos Ecclesiam Christi in illius temporis tenebris laborasse, quibus solutus est Satanas, in quibus et pertransiunt omnes bestiæ silvæ, catuli leonum rugientes, ut rapiant et querant a Deo escam sibi: oriatur nunc sol, sicut consequenter scriptum est: Et congregentur hæc bestiæ, atque in cubilibus suis colloccentur, et exeat homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperam, dicalque: *Quam magnifica sunt opera tua, Domine, omnia in sapientia fecisti, etc. (Psal. xcii, 6)*. Nunc, unde gressi sumus, redeamus, idque quod reliquum est tyrannidis Henricis annotemus.

CAPUT XV.

De Heinrici IV ab imperio dejectione, et Rudolphi atque Hermanni substitutione simul et occisione.

Videntes namque fideles Heinricum sub nomine regis contra Ecclesiam Christi tyrannidem agere, idque malum augeri in dies, usi papæ Gregorii con-

A silio, in unum conveniunt, Heinrici tyrannidi obviare cupientes, ante posito sane firmissimo pacto, ne unquam sibi idem Rudolphus in ecclesiasticis dignitatibus ordinandis, ullam potestatem vindicaret. Quo comperto, Heinricus non jam rex, sed tyrannus, copiis instructis, contra eundem Rudolphum regem bello se parat. Cui et Rudolphus rex occurrit in manu valida, Saxonum maxime fretus auxiliis, commissaque pugna prope fluvium Unstruth in loco, qui Welfesholz dicitur: Ubi hinc inde multorum facta strage, contigit quo, Deus novit, iudicio, illum in bello ruere, qui pro Ecclesia Christi atque justitia bellum inierat.

B At Rudolphi occiso, non multo post tempore, fideles Ecclesiæ, alium ex principibus Hermannum nomine in regem eligunt; qui et ipse non unius integræ anni spatio regno potitus, a fætoribus Heinrici per insidias occisus est; ut similitudo quoque certaminis, quam supra de muliere constuprata intulimus, in Ecclesiæ certamine non decesset (*Jud. xx, 5*). Sicut enim illic adversarii æquitatis bis superiores effecti sunt, ita et in hoc certamine duabus regibus in defensione justitiae occisis, bis adversarii victoria potiti sunt. Si vero et mulieris in frusta concisa in præsenti causa similitudo quæritur: hoc fuerit legitimo viro Christo, vel ejus vicario, verbi causa, Gregorio VII, mulierem ex bono zelo in frusta concidisse, concessam per schismaticos et dilaceratam Ecclesiam demonstrasse, quantum fidelium animos ad vindictam tanti sceleris, per concisionis demonstrationem provocaret. Eo sane locutionis genere dici potest mulierem concindere, hoc esse consissam demonstrare. Quoniam et Dominus ad Abraham loquens, *nunc, inquit, cognovi*, hoc est cognitum feci, *quod timeas Dominum (Gen. xxii, 12)*. Qui videlicet locutionis modulus, efficiens pro effectu, vel e converso, ponens, apud grammaticos metonymia dici solet.

CAPUT XVI.

Victor papa Gregorio: Victori Urbanus succedit.

Interim sane dum hæc circa Rudolphum et Hermannum reges geruntur, decadente in exilio Gregorio VII, substituitur Victor; Victori quoque Urbanus succedit; adhuc in urbe Roma Wigberto, quem D Clementem dixerant, Petri sedem occupante. Ille videlicet Urbanus, sicut in dignitate, ita quoque in virtute Gregorii VII, imo et ipsius Petri legitimum se successorem exhibuit. Hujus in tempore Franci, per ejus exhortationem provocati, civitatem Jerosolymam, locum videlicet sepulcri Domini, de manu paganorum virtute potenti, angelorum quoque visibili ministerio adjuti eripiunt, sicut proprius inde contextus libellus edocet. In qua etiam civitate, per clericum eodem commigrantem, vitæ communis ea formula restoruit, quæ primitus per apostolos ibidem cœpta dignoscitur judicantibus eis nimirum justissime non aliam se illi civitatem debere normam vivendi inducere, quam quæ primæ institutionis apostolicæ fundamentis congrueret. Hæc siquidem

plantatio legitimi gerwinis in civitate illa sancta resuscitata palmites suos inde jam late extendit, bonorum cordium glebis id facile ac libenter recipientibus; quod primitus ab ipsa dextra Domini in propriæ coloniæ agello plantatum sit. Persecutio quoque huic bono cooperata est. Nam dum a civitatis meliores clerici, eo quod excommunicato principi, ejusque fautoribus et communicatoribus suani subtraherent communionem, pellerentur: in silvis ac suburbanis agellis cohabitantes, ubi eos, quibus Deus inspiravit, fidèles ac potentes quidam tutati sunt, ea cooperant conversationis norma degere, quam Christo, pro quo et persecutionem sustinehant, maxime complacitam agnoverint. Sicque in clero et in monachatu apostolicæ institutionis vita, quæ primo in desertis ac silvosis locis reviruit, paullatim etiam antiqua et suburbana cœnobia revisit, egestis inde malis colonis, vel in melius commutatis, sicut scriptum est: *Pinguiscent speciosa deserti, et exultatione colles accingentur (Psal. LXIV, 13).* Alia quoque Scriptura dicit: *et vineam suam locabit akis agricolis (Matth. XXI, 41).*

Eodem quoque tempore canones antiqui de continentia ministrorum sacri altaris innovari, novis accedentibus præceptis, cooperunt, alioquin incontinenter viventium. Simoniacorum quoque et conductitorum missas audire populo indubitanter scienti prohibitum tribus his Romanis pontificibus, Nicolao, Gregorio atque isto, de quo loquimur, Urbano, eadem successive quasi uno ore contestantibus atque præcipientibus, quatenus in ore duorum vel trium testium starct omne verbum. Et Urbano quidem contigit, ut in manus adversariorum fraudulentiter adductus, in una turri urbis Romæ aliquandiu captivus teneretur.

CAPUT XVII.

Rudbertus papam liberat.

Sed inde eum divina clementia eripuit per manum Ruderti, cognomento Guiscardi, magna regione Urbis incendio conflagrata, turrique interea expugnata, dum populus ad incendia festinans illie occupatus teneretur. Itaque, Domino cooperante, liberatus in Franciam rediit, ibique confidenter agens quæ apostolici erant officii, in Heinricum excommunicationis sententiam renovat; litteris et legationibus fideles ad standum et agendum pro Ecclesia confortat. Ipsos namque Francigenas inter se pro terris ac terrenis litigantes ad pacem revocat, suadens eis, et Urbano inter eos ore perorans ut, si eis otium displiceret ac terra propria angusta videretur, ad terras Orientis contendenter, ibique pro receptione sanctæ civitatis ac sepulcri Domini de manu gentilium erectione satageret: ubi eis a. i gloriose, Dominodante, triumphare contingere, aut gloriiosius esset mori pro Christo, felicesque fore, qui aut Christo vincerent, aut pro Christo morerentur. Et verbum ejus ad victoriam pervenit,

A *Domino cooperante, et sermonem effectui mancante, sequentibus signis (Marc. XVI, 20); et adiuvantibus virtutibus angelicis, atque ut supra dictum est, visibiliter præsentiam suam exhibentibus.*

In Urbe vero Guibertus, quem Clementem dicebant, satis agebat pro sectæ suæ pariter ac Heinricianæ tyrannidis principatu, exhibens nimiram seipsum veram abominationis desolationem, de qua nobis nunc sermo est, stantem in loco sancto, in sede videlicet beati Petri, simulacrum pontificis residens abominandum. Super qua re quidam dialogi specie scholastice lusit verbis amborum alternantibus hoc modo (176):

B *Diceris Urbanus, cum sis projectus ab Urbe:*
Vel muta nomen, vel regrediaris in Urbe.

Item :

Nomen habes Clemens, sed clemens non potes esse,
Cum tibi solvendi sit tradita nulla potestas.

CAPUT XVIII.

Henricus levatur in regem contra patrem.

Interea quam plurimis ex principibus, aliisque viris virtutis sententiam excommunicationis formidantibus, et cum Ecclesia ac pro Ecclesia sententibus, Urbani quoque papæ hortatu accidente, complacuit, quatenus Heinricum filium Heinrici levarent in regem, sperantes se per filium legitime regnarem posse patris tyrannidi resistere; quod et factum est. Levato sane filio in regem et in civitatem Ratisponam tendenti, pater cum multitudine armatorum, duce Boemico et marchione superioris Pannoniae ipsi auxilium ferentibus, occurrit; sed pugnae congressus fluvio, qui Regin dicitur, intercepitus est. Dum vero mora interponitur, principes jam dicti, quibusdam sponsonibus acceptis de parte patris ad filium accedunt. Atque ex tunc pater Heinricus fugabatur, impingebar, minuebatur, ita ut principum penitus destitutus auxilio, filio tandem preces atque supplicationes porrigeret, quatenus ei private vivendi securitas concederetur: factumque est ut in celebri quoque curia coronam imperiale resignaret, petens ab excommunicatione, qua tenebatur, absolvit, et ecclesiastica communioni restituit. Sed petitionis effectum consecutus non est, timentibus nimiram et caeventibus catholicis; ne forte absolutus aliqua Ecclesia vel imperio contraria moliretur. Unde et absque communione servatur in quodam castro, in tantum abominabilis effectus, ut reliquias eborum ejus pro communione videlicet Ecclesia conservanda, etiam garziones et minimi pueri non contingenter, sed canibus, ipso vidente, projicerent.

D Testatur hæc epistola ab eo ad principes missa, de ipsa, qua tenebatur custodia, in qua et hoc inter cætera lamentando conqueritur, et quod in sancta natalis Domini nocte, omnibus Christianis ad ecclesiastis festinantibus, et sacra mysteria participantibus.

bus, Christus, qui omnibus ad salutem est natus, sili soli sit negatus; > justo euidem Dei judicio. Nam, qui multos episcopos et sacerdotes propriis sedibus expulerat, juste etiam ipse regno privatus est, et qui alios injuste in vincula conjecerat, vincitus et custodiae mancipatus est; et, qui sacra mysteria sanctissima natalis Dominici nocte polluerat, justissime et ipse eorumdem mysteriorum indignus et expers habitus est. Et pœnitentia illius qualis extiterit, Dominus viderit. Absque communione vero Ecclesiæ vitam finivit.

CAPUT XIX.

De Heinrico V, et ejus tyramide.

Filius itaque confirmatus in regno, primo modeste agere, affabilem se exhibere, jura ecclesiasticæ libertati conservare. At simulata pro affectato regno et imperio pietas, velut auri superinducti species, ubi paululum usu dominandi detrita est, cœpit apparere, qualis apud se intus fuerit. Qualem vero se in causis sæculi exhibuerit, dicere nihil nostra interest; sed, in causis Ecclesiæ qualis detectus sit, perstringere, non abs re arbitramur, si forte abominationem desolationis in loco sancto stantem, de qua nobis inquisitio est, etiam in ejus actibus invenire valeamus.

CAPUT XX.

Wicbertus abicitur.

Intèrim dum inter duos Heinricos patrem et filium hæc, quæ dicta sunt, geruntur, deturbato et abjecto ex consensu Heinrici junioris, Wicberto, qui Clemens dicebatur, Urbanus papa ad Urbem reddit; quo et ipso diem obeunte, Paschalis (II) succedit, optimus et ipse legis Dei ac paternarum traditionum, seu libertatis ecclesiasticæ æmulator existens. At vero et Heinricus rex per abrupta paterni callis ingrediens, regno et imperio suo maximum detrimentum reputabat, si episcopatum investituras liberas, sicut in sua sublimatione promiserat, permisisset: omnem videlicet gloriam regni sui, velut alter Aman, nihili reputans, nisi Mardochæus, ordo scilicet sacerdotalis, curam agens Ecclesiæ, sponsæ regalis, ei, pro adipiscendis honoribus ecclesiasticis, flecteret genu.

CAPUT XXI.

Heinricus V sacerdotalia sibi usurpat.

Cœpit igitur et ipse, obeuntibus episcopis, electiones legitimas in substituendis aliis vel prævenire, vel factas nihili pendere, episcopatus ad gratiam personarum, ad pecuniaæ quoque vel obsequii acceptiōnem conferre. Dumque ad eum Paschalis papa paterna monita dirigeret, quibus eum ad viam revocabat, quatenus, justitia regni sui contentus, pontificalia sibi non usurparet, Ecclesiæ Dei, matri videlicet suæ, honorem deferret, libertatem ejus, quam in eligendis sacerdotibus habere deberet, non temeraret. Bona verba, et quæ rationabilia videri poterant, reddidit, nisi sub lingua ejus labor et do-